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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Морфологической и функциональной основой хронической сердечной

недостаточности (ХСН) как клинического синдрома является дисфункция

миокарда. Хорошо доказано, что наиболее распространенная кардиальная

патология в начальных фазах развития характеризуется диастолической

дисфункцией (ДД) с признаками нарушенного расслабления в раннюю

диастолу с последующим увеличением жесткости миокарда [12; 59; 63]. У

большинства пациентов патологические процессы приводят к усугублению

диастолических расстройств, вплоть до формирования крайней степени -

рестриктивного типа, у других - формируется дилатационный

морфофункциональный тип с кардиомегалией и снижением фракции выброса

[127]. Выявление диастолической дисфункции левого желудочка (ДДлж)

левого желудочка (ЛЖ) на ранних этапах дает возможность предсказывать

развитие ХСН и серьезных гемодинамических нарушений в дальнейшем.

Согласно классификации Американского Кардиологического Колледжа и

Американской Ассоциации Сердца (АСС/АНА,2005) выделяют 4 этапа

становления ХСН: А - высокий риск ХСН при отсутствии структурной

патологии сердца или симптомов сердечной недостаточности, В -

структурные поражения сердца без симптомов ХСН, наиболее частыми из

которых является гипертрофия левого желудочка (ГЛЖ) и дилатация левого

предсердия (ЛП); С - симптомная ХСН, D - ХСН тяжелая, рефрактерная к

лечению. Около 30% популяции США могут быть отнесены к категории «А»

- то есть имеют предрасполагающие к ХСН состояния. Термин

«субклиническая диастолическая дисфункция» (СДД) имеет отношение к

категории «В». Эхокардиография является наиболее распространенным

методом изучения структурных и функциональных параметров сердца, в

следствии неинвазивности, доступности и информативности. Тем не менее,

изучение диастолических свойств миокарда является не простой задачей,

решение которой должно осуществляться на основе алгоритма,
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предложенного в последних рекомендациях [91]. Основой такого подхода

является анализ трансмитрального потока, тканевая допплерография кольца

митрального клапана (МК), размер левого предсердия и выраженность

легочной гипертензии [107]. Предложенный синтетический подход к

выявлению диастолической дисфунции является хорошей основой для

оптимизации с привлечением как новых методик эхокардиографии (ЭхоКГ),

так и новых параметров, полученных при использовании существующих

режимов эхокардиографии.

Точная распространенность СДД неизвестна. Случайная выборка из

когорты MONICA выявила 11% распространенности ДД, хотя неясно,

насколько это имеет отношение к истинно бессимптомной фазе хронической

сердечной недостаточности с сохраненной фракцией выброса (ХСНсФВ).

Доступны всего 4 публикации, в которых отражена эпидемиология СДД.

Redfield в рандомизированной выборке из 2042 резидентов в возрасте от 45

лет провела анализ ЭхоКГ параметров в сопоставлении с анализом

клинического диагноза ХСНсФВ. Первая степень бессимптомных

диастолических расстройств выявлена у 20,6%, умеренная и выраженная – у

6,8%. Через 4 года наблюдения частота ДД увеличилась до 39,2%. В группе

высокого риска у тех, кто старше 65 лет, с гипертонической болезнью (ГБ) и

ишемической болезнью сердца (ИБС) частота легкой степени ДД составила

47,6% и 16,5% умеренной и тяжелой ДД. В популяции Olmsted County Heart

Function study (OCHFS) выявлено значительное распространение ДД,

ассоциированной с возрастом. Сохранение и прогрессирование ДД является

фактором риска ХСН в пожилом возрасте [131].

С точки зрения эпидемиологии было показано, что прогрессирование

ДД связано с хорошо известными сердечно-сосудистыми факторами,

например возрастом, артериальная гипертензия (АГ), ИБС,

гиперлипидемией, метаболическим синдромом, периферическими

заболеваниями сосудов и с сахарным диабетом. Поэтому лечение этих

состояний может замедлить этот процесс. Артериальная гипертензия,
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является наиболее частым фоном, при котором изменения в артериальной

системе и миокарде происходят одновременно. При этом показано, что

снижение артериального давления (АД) способно приводить к уменьшению

структурных признаков поражения миокарда – масса миокарда левого

желудочка (ММлж) и размеров левого предсердия, а также его

функциональных параметров, имеющих доказанную корреляцию с

летальностью и осложнениями. Под диастолическими свойствами

понимается собственная способность миокарда к расслаблению и его

эластичность. Но реальная биомеханика сердечного сокращения и

расслабления представляет собой результат воздействия дополнительных

факторов, среди которых наиболее существенными являются пред - и

постнагрузка, темп сердечных сокращений, нейрогуморальные воздействия.

В нашем исследовании поставлена задача, определить динамику ЭхоКГ

параметров левых отделов сердца в группе мужчин с гипертонической

болезнью под воздействием кратковременного лечения гипотензивным

препаратом периндоприл, как такового, так и в сочетании с ивабрадином, в

покое и в ходе выполнения диастолического стресс теста. Информация,

накопленная в последние десятилетия позволяет рассматривать частоту

сердечных сокращений (ЧСС) как независимый предиктор сердечно-

сосудистых осложнений, как в общей популяции, так и среди пациентов с

известными болезнями сердца и сосудов - ИБС, АГ и ХСН. Причины такой

зависимости не совсем ясны и обсуждаются с точки зрения генетики,

эпигенетики, метаболизма. Хорошо известно преимущественное укорочение

диастолического периода при увеличении частоты сердечных сокращений.

Соответственно, для миокарда с исходно нарушенными свойствами

расслабления и эластичности, тахикардия является фактором увеличения

давления в левом предсердии, легочных венах, позволяя поддерживать

сердечный выброс при физических нагрузках. Инновационный препарат

ивабрадин, действие которого опосредовано селективным подавлением

функции синусового узла без влияния на систолическую функцию левого
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желудочка представляется идеальным фармакологическим агентом для

тестирования эффекта частоты сердечных сокращений в покое и в условиях

физических нагрузок на внутрисердечную гемодинамику, оцененную

традиционными и новыми ЭхоКГ параметрами у пациентов с артериальной

гипертензией.

Диагностика ХСНсФВ согласно современным рекомендациям должна

основываться на клинических признаках, жалобах пациента при наличии

признаков диастолической дисфункции при малоизмененной фракции

выброса ЛЖ. Получила распространение оценка на основе Е/е отношения и

биомаркеров - натрийуретических пептидов (НУП). Однако такой подход

оказался низко чувствительным и большинство пациентов с ХСНсФВ

остаются в так называемой серой (пограничной) зоне, исключающей точный

диагноз. Повысить специфичность диагностических критериев ДД призван

так называемый диастолический стресс тест, который предполагает

исследование параметров диастолы в условиях физической нагрузки,

задаваемой с помощью велоэргометра или тредмила. В этих условиях, рост

диастолического давления в левых полостях сердца, обусловливающий

ухудшение скоростных параметров ЛЖ ранней диастолической фазы

является доказательством существующей ДД.

Бурное развитие ЭхоКГ привело к появлению новых

комбинированных параметров, претендующих на роль интегрирующих в

оценке систолических и диастолических свойств ЛЖ. К таким относится

индекс производительности миокарда левого желудочка (ИПМлж) (Tei

index), предложенный в 1995 г. Его клиническое значение как маркера

дисфункции ЛЖ, имеющего прогностическое значение при различных

нозологических формах подверглось интенсивному изучению. Было

показано его увеличение у пациентов с АГ, особенно в связи с гипертрофией

левого желудочка. Также накоплены сведения о его нормализации при

эффективном снижении АД и урежении пульса, что снижает его

диагностическую ценность в плане отражения собственных качеств миокарда
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ЛЖ. Представляет интерес изучение в динамике этого показателя в ходе

физической нагрузки (ФН) у пациентов с АГ в ходе нормализации АД и

темпа ЧСС в сопоставлении со здоровыми.

Степень разработанности темы исследования.

Исследование индекса производительности миокарда левого

желудочка, предложенного Tei C. продемонстрировало его клиническую

ценность у пациентов с гипертрофией левого желудочка, позволяя на его

основе строить прогностические модели. Динамические изменения этого

индекса в сопоставлении с традиционными эхокардиографическими

параметрами в условиях диастолического стресс-теста на предмет

оптимизации диагностики ранних фаз диастолической дисфункции левого

желудочка не изучались. Представляет также большой интерес изучение

выше перечисленных индексов в парных тестах с физической нагрузкой на

этапах гипотензивной терапии с использованием монотерапии ингибитором

ангиотензин-превращающего фермента (периндоприл) и пульсурежающей

терапии препаратом ивабрадин.

Цель исследования:

Оптимизировать раннюю диагностику ремоделирования сердца у

пациентов с гипертонической болезнью на основе диастолического стресс-


[…]


коррекции артериальной гипертензии как в покое, так и во время физической

нагрузки у пациентов с гипертонической болезнью. Эффективность

гемодинамической разгрузки под влиянием периндоприла также связана с

его способностью урежать темп сердечных сокращений как в покое, так и во

всем диапазоне изученных физических нагрузок. Добавление ивабрадина к

терапии периндоприлом характеризуется эффективным брадикардическим

эффектом с нормализацией хронотропной функции синусового узла в ходе

физической нагрузки у пациентов с гипертонической болезнью и исходным
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темпом частоты сердечных сокращений выше 75 в мин. Комбинированная

терапия приводит к значительной разгрузке миокарда левого желудочка,

снижению двойного произведения на 37% и нормализации

вазорегулирующей функции эндотелия периферических артерий.

4. Увеличение параметра индекса производительности миокарда в

покое и снижение резерва индекса производительности миокарда при

физической нагрузке отражают снижение качества жизни у мужчин с

гипертонической болезнью с умеренной диастолической дисфункцией без

клинических признаков хронической сердечной недостаточности в отличие

от классических эхокардиографических параметров диастолической

дисфункции.

5. Неблагоприятный паттерн динамики диастолического резерва у

мужчин с гипертонической болезнью в ходе нагрузочного тестирования

может быть предсказан по отсутствию уменьшения скорости смещения

фиброзного кольца митрального клапана в фазу быстрого наполнения при

переходе в положение сидя, увеличенному индексу массы миокарда левого

желудочка и диастолическому давлению в покое.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с гипертонической болезнью и темпом синусового

ритма не менее 75 в покое с целью гемодинамической разгрузки миокарда и

профилактики хронической сердечной недостаточности рекомендовано

использовать высокоэффективную схему лечения периндоприлом и

ивабрадином.

2. Рекомендуется использовать прирост индекса

производительности миокарда левого желудочка в ходе физической нагрузки

25–75 Вт в качестве параметра, характеризующего ремоделирование левого

желудочка у пациентов с гипертонической болезнью независимо от темпа

частоты сердечных сокращений и величины артериального давления.

3. С целью оптимизации оценки выраженности диастолической

дисфункции у пациентов с гипертонической болезнью и пограничными

параметрами, характеризующими скорость раннего расслабления левого

желудочка, рекомендуется использовать компьютерную программу,

разработанную авторами.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония (гипертензия)

АД – артериальное давление

БРА – блокатор рецепторов ангиотензина

ГБ – гипертоническая болезнь

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДЗЛА – давление заклинивания легочной артерии

ДД – диастолическая дисфункция

ДДлж - диастолическая дисфункция левого желудочка

ИАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЖ – индекс жёсткости

ИО – индекс отражения

ИПМ - индекс производительности миокарда

ИПМлж - индекс производительности миокарда левого желудочка

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

ИС – изоволюмическое сокращение

ИР – изоволюмическое расслабление

КДДлж - конечное диастолическое давление левого желудочка

КДОлж - конечный диастолический объём левого желудочка

КСОлж - конечный систолический объём левого желудочка

КДРлж – конечный диастолический размер левого желудочка

КСРлж – конечный систолический размер левого желудочка

КЖ – качество жизни

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

МК – митральный клапан

МРТ – магнитно-резонансная томография
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ММлж – масса миокарда левого желудочка

НУП – натрийуретический пептид

ПЖ – правый желудочек

ПТТ – площадь поверхности тела

ПФЭ – показатель функции эндотелия

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

САД – систолическое артериальное давление

СДД – субклиническая диастолическая дисфункция

ТЗСЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ТМЖП – толщина межжелудочковой перегородки

ТК – трикуспидальный клапан

УО – ударный объем

ФВ – фракция выброса

ФВлж – фракция выброса

ФКМК – фиброзное кольцо митрального клапана

ФН – физическая нагрузка

ФПГ - фотоплетизмография

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХСНсФВ – хроническая сердечная недостаточность с сохраненной фракцией

выброса

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография (-мма, -ческий, -ая, -ое)

ЭхоКГ – эхокардиография, -мма

ЭхоДКГ – эходопплерокардиография

А - максимальная скорость позднего наполнения

Аm – скорости смещения латеральной части кольца митрального клапана в

фазу систолы предсердий

ACC – American College of Cardiology– Американский Кардиологический
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Колледж

AHA – American Heart Association– Американская Ассоциация Сердца

BP – Bodily - pain Интенсивность боли

GH - General Health - Общее состояние здоровья

Е - максимальная скорость раннего наполнения левого желудочка

Еm – скорость смещения латеральной части кольца митрального клапана в

фазу быстрого наполнения

PF - Physical Functioning – Физическое функционирование

MH - Mental Health – Психическое здоровье

RP - Role-Physical Functioning - Ролевое функционирование, обусловленное

физическим состоянием

RE - Role Emotional – Ролевое функционирование, обусловленное

эмоциональным состоянием

SF - Social Functioning - Социальное функционирование

SСORE – Systemic coronary risk evaluation

Sm – пиковая скорость cистолического смещения

VT - Vitality - Жизненная активность
