ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Ивановой Ольги Федоровны на тему: «Оптимизация оценки ремоделирования сердца у мужчин среднего и пожилого возраста с гипертонической болезнью»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.05 - кардиология

Тема диссертационного исследования О.Ф. Ивановой весьма актуальна, поскольку посвящена изучению раннего этапа ремоделирования миокарда левого желудочка. На этой стадии заболевания далеко не всегда очевидна дисфункция миокарда, несмотря на наличие его типичных структурных изменений.

В настоящее время подвергается сомнению роль изолированных нарушений диастолической функции в развитии хронической сердечной недостаточности с сохраненной фракцией выброса. В частности, продемонстрировано раннее уменьшение скорости продольного укорочения миокарда левого желудочка у пациентов с гипертрофией миокарда. Поэтому существует потребность в разработке интегральных параметров, отражающих как систолическую, так и диастолическую дисфункцию миокарда. Поиск таких критериев в современных условиях предполагает не только исследования в состоянии покоя, но и нагрузочное тестирование. Однако вариабельность артериального давления (АД) у пациентов с гипертонической болезнью способна в значительной степени влиять на параметры биомеханики сердца. Поэтому решение поставленной автором цели могло быть реализовано только с помощью специально разработанного оригинального дизайна исследования, в котором группа пациентов с гипертонической болезнью без признаков сердечной недостаточности была подвергнута парным тестам с физической нагрузкой на этапах коррекции АД и частоты сердечных сокращений (ЧСС). При проведении эхокардиографии изучался большой массив современных параметров. Исследование выполнялось при различных положениях тела больного в условиях стандартных велоэргометрических тестов.

Представленное диссертационное исследование характеризуется несомненной научной новизной и практической значимостью. Представлена клиническая характеристика 64 пациентов, из них 43 мужчины с диагнозом гипертоническая

болезнь II стадии без систематического приема антигипертензивных препаратов. Данный объем представляется достаточным для решения поставленных задач. Необходимо отметить современный уровень использованных в работе диагностических методик. Цель и задачи диссертационной работы Ивановой О. Ф. логичны, выводы и практические рекомендации аргументированы, сформулированы в соответствии с поставленными задачами и полученными результатами. Достоверность полученных данных подтверждается достаточным по количеству клиническим материалом и его грамотным статистическим анализом.

Научная новизна работы определяется тем, что предложен новый параметр, отражающий миокардиальное ремоделирование «гипертензивного сердца» - прирост индекса производительности миокарда левого желудочка в ходе физической нагрузки. Показано, что этот показатель увеличивается в ходе физической нагрузки, но степень его прироста значительно ниже у пациентов с гипертонической болезнью и не зависит от величины АД и ЧСС (в том числе у пациентов, получающих антигипертензивную терапию и ивабрадин). Эти результаты позволили авторам предложить прирост индекса производительности миокарда в качестве высокочувствительного критерия дисфункции левого желудочка, у больных с гипертонической болезнью и гипертрофией миокарда.

Также, в работе выявлены наиболее значимые предикторы «неблагоприятных» результатов стресс-теста с оценкой диастолической функции у обследованных пациентов. Автором получено авторское свидетельство на компьютерную программу «Программа ранней диагностики диастолической дисфункции при помощи метода комплексной доплерографии у пациентов с гипертонической болезнью по результатам клиноортостатического теста»

Полученные в диссертации результаты могут быть использованы в работе кардиологов, врачей функциональной диагностики и терапевтов, а также в учебном процессе на профильных кафедрах. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Основные положения диссертации отражены в 13 публикации, из них 3 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, а также доложены на Всероссийских и Международных конференциях.

Таким образом, диссертация Ивановой Ольги Федоровны на тему: «Оптимизация оценки ремоделирования сердца у мужчин среднего и пожилого возраста с гипертонической болезнью» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной кардиологии. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Иванова Ольга Федоровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Министерства Образования и Науки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.03.

Руководитель лаборатории применения амбулаторных диагностических методов в профилактике хронических неинфекционных заболеваний ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

д.м.н., профессор
специальность 14.01.05 – кардиология
101990 г. Москва, Петроверигский пер., д. 10, стр.3

Горбунов В.М.,

+7 (499)553-68-47 , e-mail: vgorbunov@gnicpm.ru

«17» сентября 2019 г.

Подпись профессора В.М. Горбунова ЗАВЕРЯЮ,

Ученый секретарь,
д.б.н., профессор

Метельская В.А.